§. XXIX.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. XXIX.

Alicæ pacis negotiationes.

Lafiteau l. c.
pag. 166.
Vid. Pag.
§. 17.

Interim Abbas du Bois conciliationi nuper propositæ executioni sedulo incumbens, spe fretus, quod si Cardinalis Noaillius explicationes, quæ Parisiis conficiebantur, rejecturus esset Rex, Regnique Regens eum Canonum severitati permissurus foret: Horum quæ agitabantur, ignarus Cardinalis Tremollius, aliud conciliationis medium excogitabat; cum enim probe cognosceret, quod Noaillius nil nisi Bullæ explicationes vel a Papa datas vel ab eo approbatas peteret, hinc ipsemet Bullam explicare statuit, & Pontifice consulto, imo etiam has explicationes tanquam genuinum Constitutionis sensum exprimentes approbante eas unacum mandato, & Pontificia approbatione in sua Cameracensi Diocesi promulgare decrevit: si ergo Noaillius has explicationes sic a Papa approbatas adoptaverit, & taliter Constitutionem receperit, totum dissidium feliciter diremptum iri sperabat Tremollius. Hoc suum itaque consilium exposuit summo Pontifici, qui etiam dilaudatum hujus Cardinalis studio declarabat, quod si suum mandatum tali modo, quo firmam

Sedi Apostolicæ & Noaillo satisfactum Sæc. XVIII.
esset, conficere posset, nil propius esse, A. C. 1719.
quam prosperi successus felicitatem: Id
quidem Tremollius summa confidentia
sibi pollicebatur; Pontifex tamen binas
exegit condiciones, quibus non adim-
pletis hæcæ explicationes approbare
haud posset; prius enim hæcæ explica-
tiones examini, & doctiorum iudicio,
an reipsa Pontificia approbatione dignæ
essent, relinqui petiit, ac demum sibi
idonee caveri postulavit, fore, ut hæc
Pontificia explicationum approbatio sin-
ceram certamque Constitutionis acce-
ptationem a Noaillo impetratura foret.
Has condiciones absdubio impleri con-
fusus Cardinalis, rem aggreditur, jube-
tur a Papa desuper cum Cardinalibus
de Iudice, & Cassonio conferre, ac
tandem ejusmodi explicationes per Ab-
batem Conti seu de Comitibus Missio-
num Sacerdotem confici, & a doctissi-
mis Viris examinari curavit, quas etiam
Clementi XI. die decima quinta De-
cembris obtulit: Verum Pontifex duo
majoris momenti capita, quæ carpe-
ret, offendit, ac primo quidem, quod
cuilibet propositioni assignatus fuerit
unicus sensus, in quo ea in Constitu-
tione damnata dicebatur, proin omnes
alii sensus, qui per Bullam fuerant
damnati, excludi videbantur: alterum
Hist. Eccles. Tom. LXX. R erat,

Sæc. XVIII. erat, quod non semper magis proprius
A. C. 1719. & naturalis cujuslibet propositionis sensus fideliter fuerit determinatus, pronus facile appellanti cavillandi anfa relinqueretur, perinde ac si sensus proscriptus non esset verus libri & propositionum sensus: Ambos hosce defectus Cardinalis Tremollius emendaturus, scriptum composuit, illudque summo Pontifici unacum epistola, in qua suum mandatum approbari rogabat, consignare statuit; morte tamen præventus hoc suum consilium exequi non potuit. Mandatum vero suum cum explicationum typo Parisios per Abbatem Conti, qui sexta Januarii profecturus esset, transmittere decrevit. Priusquam vero Abbas adventasset, jamjam Abbas de Bois suas explicationes unacum Marcellino Episcopo Claromontano, P. de la Tour Congregationis Oratorii Generalis, & Abbate Coveto consecratas easque ab octoginta Episcopis ac præcipue Rothomagensi, Sennonensi, & Narbonensi approbandas ad Regni Regentem detulerat: Die autem vigesima tertia Novembris præfatus Generalis illas Cardinali Noaillo exhibuit, qui tamen respondit, se suam desuper mentem non declaraturum, nisi prius illas ceteris factionis suæ Episcopis ac præprimis Bajonensi monstrasset.

§. XXX.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.*Difficultas obtinendi literas Apostolicas pro Ecclesiasticis ad Episcopatus nominatis.*

Nominabat Aurelianensis Dux Regni Moderator Abbatem Lotharingum pro Episcopatu Bajonensi, & Abbatem de Castris pro Ecclesia Tournonensi: cum vero Pontifex illis, quos de doctrina suspectos noverat, confirmationis literas Apostolicas denegare constitisset, die octava Februarii publicum celebrabat Purpuratorum conventum, in quo tamen rebus aliis mature discussis, neutri ex hisce duobus Ecclesiasticis desideratas Bullas concessit, eo quod Abbas de Castris Capitulum & ceteros Diæcesis Tournonensis Clericos, quo minus a Constitutione appellarent, non prohibuisset, Lotharingus vero a Noailii ore pendens, cum Littebona pertinaci Moniali indignum in modum Constitutioni oblocutus esset, ac studiose multiplicatis generalibus Vicariis eorum quam plures Constitutioni adversantes selegisset, necnon Oratorii Presbyteris interdicto subjectis facultates confessiones excipiendi reddidisset &c. Utrumque Tremollius Cardinalis pro viribus excusare nitebatur, incassum tamen, constanter

R 2

repo-

Sæc. XVIII. reponente Papa, quod, nisi eos Co
 A. C. 1719. stitutionem acceptasse, ejusque obli
 vantiam in eorum Diæcesibus prom
 vere paratos fore constiterit, nunquam
 eis Apostolicas confirmationis literas
 indulturus esset: Urgente tamen
 comminante Tremolio, rursus die de
 cima tertia Septembris Pontifex Co
sistorium, ut vocant, secretum habuit
 in quo hanc rem S. Officii judicio com
 misit; cum vero hæc Congregatio hæc
 Bullas esse denegandas censuisset, Pon
 tificex a Tremolio petiit, ut ipse scripto
 tenus securitatem præstaret, fore ut
 ambo nominati nihil contra Consti
 tutionem attentaturi essent: Ipso autem
 Regente horum nominatorum subjecto
 nem spondente, Pontifex die decima
 octava ejusdem Mensis habito Senato
 utrique Abbati confirmationis literas
 expediri jussit. Accepto hoc nuntio
 Philippus Regni Moderator serio Loh
 ringum admonuit, ut appellationibus
 omni conatu obsisteret, & appellanti
 numerum pro viribus restringeret, quod
 tamen Abbas audacter reposuit, si
 salvandum dogma, morum doctrinam
 & Ecclesiæ Gallicanæ libertates præter
 appellationem aliud opportunius excu
 gitaretur medium, se nihil contra Consti
 tutionem moturum, secus vero se non
 polliceri posse: Nec his contentus hæc
 Abbas

Abbas, palam in urbe divulgabat, se a nullo alio, quam a Cardinale Noail-
lio inaugurari velle: Pariter ubi Abbas de Castries Regentem accesserat, Hic ei disertis verbis præcepit, ut edito mandato Constitutionem acceptaret, eamque a suis acceptari curaret: reponente autem Abbate, quod in tota Diæcesi tumultum inde oriri pertimesceret, Regens utriusque pervicaciam detestatus, cunctos Appellantes Pontificis iudicio permittere, seque apertum illorum hostem declarare constituit, ac præprimis per Massillonium Claramontensem Episcopum Noaillo inhi-
buit, ne ex duobus hisce Abbatibus ullum consecrare præsumeret: Verum Noaillius respondit, se hac in re Regentis voluntati obtemperare non posse; cuncta enim jam ad hanc solemnitatem parata esse, de se vero triumphum hostes suos cantaturos, & absdubio eum tanquam hominem hæreticum atque excommunicatum, cui Episcopis manus imponere interdictum, traducturos: aliunde autem hac repulsa Papam & Appellantes ad conciliationis viam difficiliores reddi, proin malle se Purpura spoliari, quam ab utriusque hujus Episcopi inauguratione arceri: His perceptis petiit Princeps, ut saltem expectaret usque ad diem vigesimam septimam